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Abstrakt

Bakalářská práce „Special Relationship“ mezi Velkou Británií a Spojenými státy

americkými v období Suezské krize (1956) se zabývá analýzou ojedinělého vztahu mezi

dvěma světovými velmocemi v kontextu britsko-francouzsko-izraelské vojenské

intervence v oblasti Suezského průplavu znárodněného egyptským nacionalistickým

vůdcem Násirem. Práce krátce zaznamenává vznik a povahu „zvláštního vztahu“ a jeho

vývoj na Blízkém východě. Hlavním tématem je pak analýza Suezské krize z pohledu

fungování „zvláštního vztahu“.

Abstract

Bachelor thesis "Special Relationship" between the Great Britain and the USA during

the Suez Crisis (1956) analyse the unique relationship between two world powers in the

context of the British-French-Israeli military intervention in the Suez Canal,

nationalized by the Egyptian nationalist leader Nasser. The work briefly records the

origin and nature of a "special relationship" and its development in the Middle East. The

main topic of thesis is the analysis of the Suez Crisis from the point of view of the

functioning of a "special relationship".
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1. Téma

1.1 Vymezení tématu

Ve své práci budu zkoumat povahu vztahu mezi Velkou Británií a Spojenými

státy americkými, který je obecně označovaný jako „Special Relationship“. Zaměřím se

na období Suezské krize, a tedy rok 1956. Rád bych postihnul postavení Velké Británie,

její zájmy a postoj v Suezské krizi a stejně tak reakci Spojených států amerických, jejich

stanovisko ke krizi a konání Britů. Nebudu tedy zkoumat „Special Relationship“ ve

všech jeho obdobích, ale pouze jeho skutečné fungování v roce 1956 během Suezské

krize. Ve své práci pak krátce postihnu celkový pohled na „Special Relationship“, který

je vnímán jako unikátní a bezproblémový, tento fakt se pak budu na případu Suezské

krize, kdy se Spojené státy americké postavily proti postupu Velké Británie, snažit

dokázat, či vyvrátit. Krátce shrnu i význam a podstatu Suezské krize a motivaci Britů

v tomto konfliktu a americký odmítavý postoj k britské aktivitě v oblasti Suezského

průplavu. Mým primárním zájmem ovšem bude zachycení vztahu mezi Velkou Británií

a Spojenými státy americkými během této krize při zohlednění obecného vnímání

„Special Relationship“ a odlišné postoje, které tyto státy na Blízkém východě zastávaly

a rozuzlení krize. Období Suezské krize jsem si vytyčil proto, že tato krize byla jedním

z nejdůležitějších mezníků v oblasti anglo-amerických vztahů.

1.2 Cíle práce

Cílem mého výzkumu bude určit, nakolik unikátní a bezproblémový „Special

Relationship“ v období Suezské krize ve skutečnosti byl a zda obecné povědomí o

tomto vztahu odpovídá jeho podobě v roce 1956 – tzn. vztahu mezi Velkou Británií a

Spojenými státy americkými během Suezské krize. Budu zkoumat problémy tohoto

vztahu v roce 1956 a postoj Velké Británie k jednání Spojených států a naopak.

Odpovím tedy na vytyčenou výzkumnou otázku, která zní: Jaký byl vztah mezi Velkou

Británií a Spojenými státy americkými v období Suezské krize? Jednalo se o

bezproblémový a unikátní vztah ve všech směrech, kdy si mocnosti vycházely vstříc? Jak

se v období Suezské krize zachovala Velká Británie a jak se k jejímu jednání postavily

Spojené státy americké? Jak tedy nakonec skončila Suezská krize? Který ze spojenců

nakonec prosadil svou politiku? Jak tato krize ovlivnila „Special Relationship“?

Z všeobecného povědomí je známé, že „Special Relationship“ byl unikátním vztahem

mezi dvěma mocnostmi, které si vycházely vstříc, podporovaly jedna druhou. Podle

dostupné literatury, z níž mohu jmenovat například práci Jeana – Yvese Bernarda, nebo

Geoffrey Warnera měli Američané tendenci odpoutat se od svého tradičního spojence, a

to především při řešení Suezské krize (Lucas 1991: 18), kde upřednostňovaly

diplomatické řešení před ozbrojeným konfliktem. Suezská krize tedy prezidentu

Dwightu D. Eisenhowerovi poskytla jedinečnou příležitost odpoutat se od Velké

Británie. Očekávám tedy potvrzení své hypotézy ve smyslu narušení unikátního a

bezproblémového „Special Relationship“ a rozporů, které v tomto vztahu nastaly. Rád

bych tak potvrdil řadu problémů, které v tomto vztahu nastaly a pro potvrzení této

hypotézy jsem si vybral právě neshody mezi Velkou Británií a Spojenými státy během

Suezské krize.

1.3 Současný stav poznání

Na problematiku Suezské krize a „Special Relationship“ se ve svých pracích

zaměřuje celá řada autorů. Z nichž kromě těch světových a již zmiňovaných budu

vycházet i z práce českého historika Jana Wannera, který mimo detailní popis Suezské

krize věnuje pozornost i krizi, která nastala ve vztahu mezi západními velmocemi.

V současné době je Suezská krize všeobecně známou událostí, stejně jako „Special

Relationship“, o němž je obecně známo, že byl ve srovnání vztahů mezi jinými státy

zcela výjimečný. Řada autorů ovšem opomíná fakt, že tento vztah nebyl vždy

harmonický a unikátní. Právě na tento problém se ve své práci zaměřím.

2 Teoretický rámec

2.1 Teoretické východisko

Teoreticky svůj výzkum opřu o práce Scotta Lucase, který ve své rozsáhlé práci

o Suezské krizi tento konflikt zohledňuje jako milník v anglo-amerických vztazích a

otevřeně mluví o narušení unikátního „Special Relationship“. Rovněž zohledňuje

jednání Britů a Američanů a dopad krize na jejich budoucí vztah a budoucí pozici obou

států – diplomatickou kapitulaci Velké Británie (Lucas 1991: 20). Tuto teorii o narušení

vztahů a následné diplomatické podřízenosti Velké Británie se budu snažit potvrdit, či

vyvrátit. Stejného názoru je také David Reynolds, jehož teorii o přeměně unikátních a

bezproblémových vztahů a nejistotě, kterou Suezská krize mezi dosavadní partnery

vnesla (Reynolds 1988-89: 93), budu rovněž chtít potvrdit. Méně radikální je pak Alan

Dobson. Ten mluví pouze o mírných neshodách mezi Velkou Británií a Spojenými státy

americkými (Dobson 1995: 72).

2.2 Konceptualizace

Ve svém výzkumu se zaměřím na několik pojmů. Za zřejmě nejdůležitější pojem

lze označit „Special Relationship“. Tento pojem je obecně chápán jako velmi blízký,

unikátní a bezproblémový vztah mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými,

který byl navázán po 2. světové válce. Velká Británie a Spojené státy americké jsou si

blízké politicky, ekonomicky, historicky i kulturně a právě na diplomatické úrovni mezi

nimi panuje nadstandardní vztah. Ve své práci budu zkoumat ohrožení a změnu tohoto

vztahu během Suezské krize.

Důležitým pojmem je i pojem shody a spolupráce mezi Velkou Británií a

Spojenými státy. Pojmy shody a spolupráce zde chápeme jako naprostou shodu a

kooperaci v jednání mezi Brity a Američany, shodu na diplomatické úrovni a společný

postup, podporu zejména ze strany USA vůči Velké Británii.

Dalším pojmem je pak Suezská krize. Tím míním konflikt mezi Egyptem a

dalšími státy (zejména Izraelem, Velkou Británií a Francií) zapříčiněný znárodněním

Suezského průplavu Egyptem. Právě postoj k této skutečnosti rozdělil Brity, kteří

podporovali vojenské řešení krize a Američany podporující diplomatickou cestu.

Posledním pojmem, který je třeba konceptualizovat je diplomatická kapitulace.

Tento pojem souvisí se závěrem Suezské krize, kdy Britové nuceně ustoupili a podlehli

ultimativním požadavkům ze strany Američanů, ale i SSSR. Nepodařilo se jim tedy

prosadit své zájmy a nutně podlehli konsenzu, který na Blízkém východě udávaly USA.

2.3 Operacionalizace

Klíčovým bodem mé práce bude míra shody a spolupráce mezi Velkou Británií a

Spojenými státy americkými v daném období – tj. během Suezské krize. Budu tedy

zkoumat onen „Special Relationship“ v období Suezské krize. Koncept shody a

spolupráce zde určím dle diskursu a jednání obou mocností během Suezské krize. Tento

koncept kvantifikuji a na škále od 0 do 2 budu sledovat fenomén míry shody mezi USA

a Velkou Británií, kdy 0 bude znamenat zcela odlišný postoj a jednání, 1 mírnou


[…]


pošramoceného zvláštního vztahu, což se mu díky osobního přátelství s Dwightem

Eisenhowerem i jeho nástupcem Kennedym nakonec skutečně podařilo (Dobson 1995:

118).
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Závěr

„Special relationship“ nebo také zvláštní vztah je velmi často popisován jako

ryzí příklad unikátní spolupráce mezi dvěma světovými velmocemi založené na

společné kultuře, řeči, ideálech a jakémsi „bratrském sdružení anglicky mluvících lidí“

(Churchill 1946). Při bližším zkoumání diplomatické kooperace Spojených států a

Velké Británie je ovšem nadmíru jasné, že „zvláštní vztah“ rozhodně tak unikátní a

bezproblémový nebyl. Britské poválečné hospodářské vyčerpání, sovětská hrozba a

americká globální politika, tak odlišná od předchozího izolacionismu, americký tlak na

britskou dekolonizaci a britská touha udržet své předválečné mocenské pozice – to vše

přispělo ke vztahu, jehož povahu popsal David Reynolds jako vztah amerického růstu,

britského úpadku a transatlantické rivality (Reynolds 1988-89: 109).

Unikátním a všeříkajícím vyvrcholením anglo-americké rivality v rámci

„zvláštního vztahu“ se stala Suezská krize. Ambiciózní britsko-francouzská invaze do

Egypta, poslední vzepětí „staré“ Velké Británie jako tradiční koloniální velmoci

odhodlané hájit své zájmy a následné potupné stažení britsko-francouzských vojsk po

nesmlouvavém tlaku Spojených států znamenalo úplné popření toho unikátního a

bezproblémového vztahu. V „největší bouři v anglo-amerických vztazích od

devatenáctého století“ (Dobson 1995: 119) dostaly před „zvláštním vztahem“ přednost

individuální zájmy dvou nejbližších spojenců.

Lze tedy s určitostí říct, že „zvláštní vztah“ během Suezské krize nefungoval.

Selhání anglo-americké aliance rozhodně nahrálo východnímu bloku, když byla

oslabena americká pozice na Blízkém východě, naopak kredit Sovětského svazu vzrostl.

Hlavními poraženými Suezské krize se ovšem bezpochyby staly Velká Británie

s Francií, které se ujistili, že ani ve vzájemné alianci nemohou hrát úlohu supervelmoci

a rovnat se Spojeným státům, nebo Sovětskému svazu. Po ztrátě i posledních nadějí na

obnovení zašlé koloniální slávy tak mohly Británie s Francií obrátit svou pozornost

k myšlence silné a integrované Evropy (Lahav 2015: 1305). Spojené státy pak

definitivně přebraly od Velké Británie roli garanta mezinárodních pořádkůa takzvaný

„Pax Britannica“ měl nahradit „Pax Americana“. Jestli se to povedlo je ovšem na další

úvahy (Louis 1985: 395).

Selhání diplomatické kooperace během krize ovšem rozhodně neznamenalo

rozpad „zvláštního vztahu“. Se startem nové dekády došlo k novému upevnění

„zvláštního vztahu“, kdy se Velká Británie stala opět významným americkým
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spojencem, a to tentokrát spojencem nikoli komerčním, ale spojencem politickým, jenž

působil jako mediátor mezi Spojenými státy a Sovětským svazem v mnohem

vyhrocenější fázi studené války. Spojenectví pokračovalo v období integrující se

Evropy. „Vždycky to byl invenční a produktivní vztah, dokonce jeden z nejtrvalejších v

dějinách“ prohlásil Henry Kissinger (Kissinger 1982: 571, 584).

Jak tedy na závěr shrnout Suezskou krizi z pohledu „zvláštního“ aglo-

amerického vztahu? Neschopnost Britů smířit se se ztrátou území jimi tradičně

ovládané, americká podpora arabského nacionalismu a volba podpory nových států

vymaňujících se z koloniální správy a celková nenávist státu, který byl dříve sám

kolonií, ke kolonialismu, neustálá americká varování Britů před ozbrojenou akcí a

naopak britská víra v tichou podporu svého nejbližšího spojence a v neposlední řadě

jakási neúcta k udržování unikátní aliance ze strany nejvyšších představitelů Velké

Británie i Spojených států amerických měly za následek celkové popření unikátního

„special relationship.“ Americký ekonomický tlak a britská potupa a „suezská ostuda“

byly pak už pouze dohrou těchto potlačovaných neshod a problémů. Krach unikátního

partnerství během „suezské katastrofy“ byl ovšem významnou ovšem důležitou lekcí

pro oba partnery, která nastavila nové pořádky ve vztahu, jenž v jakési podobě

přetrvává až dodnes.
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Summary

The aim of this study is to analyse special Anglo-American relationship during

the Suez crisis. The special relationship of Great Britain and the United States of

America is generally perciewed as a unique and friendly relationship between two

superpowers cooperating with each other. Due to British postwar economic exhaustion,

however, this relationship was very unequal – the British were dependent on the wealth

and strenght of the USA. Especially in 1950's, when Britain again strenghthened and

wanted to build on its imperial past, a number of disagreements emerged between

superpowers.

The climax of this and the greatest disapointment in history of special

relationship took place during Suez crisis. The United Kingdom refused to surrender the

Suez Canal, which nationalized the Egyptian nationalist leader Nasser, and, together

with France and Israel invaded the military in Egypt. The President of the United States

Dwight Eisenhower did not support the British and he opposed the British action despite

a special relationship – the special relationship for Eisenhower was not a key factor in

solving international issues and he saw a possibility of returning the British Empire. The

UK have to stop their intervention because of enormous economic pressure which was

applied by USA.

The nearest ally of the UK came out agaist them – the British was humiliated in

the context of world policy. It was the end of Great Britain as the imperial power and

the end of British illusions about independence from United States and about American

friendship. The Suez crisis was a decline of special relationship and the relationship also

did not return to its previous level.
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