## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Crhonek**

Jméno: **Václav**

**NÁZEV PRÁCE: „Special Relationship“ mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými v období Suezské krize (1956)**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Soukup**

Jméno: **Jaromír**

Pracoviště: IPS/KMV

## Posudek vedoucího bakalářské práce

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Cíl práce, metoda i struktura odpovídají schváleným tezím.

### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
2.3 Ucelenost výkladu 2
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce má logickou strukturu. Autor nejprve analyzuje pojem "zvláštní vztah", následně se věnuje tomuto vztahu v blízkovýchodní perspektivě a dále řeší suezskou krizi a "special relationship" během ní. V první části práci by bylo bývalo ještě vhodné, aby autor více akcentoval odborný diskurz, který k tomuto tématu existuje v historické obci.

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Co se týče zpracování tématu, je škoda, že autor mnohem více nevyužil dostupné prameny z edice Foreign Relations of the United States, které se touto problematikou zabývají. I díky tomu by mohl provést mnohem hlubší analýzu zkoumané problematiky.*

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Bakalářská práce Václava Crhonka je kvalitním pokusem o zmapování "zvláštního vztahu" mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými v roce 1956 s tím, že ještě analyzuje tento vztah před Suezskou krizí. Práci by jistě ještě prospělo, kdyby se autor věnoval důkladnější analýze vydaných pramenů. Vzhledem ke skutečnosti, že autor zapracoval velmi vhodně většinu mých připomínek, jsem se nakonec rozhodl tuto práci hodnotit ještě klasifikačním stupněm výborně, i když celou práci vidím spíše na klasifikační stupnici mezi hodnocením výborně a velmi dobře.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak byste charakterizoval "zvláštní vztah" po roce 1956?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji**

**Navrhované hodnocení: výborně**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 5. 6. 2017

Podpis: \_\_\_\_\_